1 / 3

令和 7年度 第 2回岩美町国民健康保険運営協議会 議事概要

開催年月日 令和 8年 2月 6日（金）

開催場所 岩美町役場 1階 庁議室

出席委員 澤井委員（会長）、村上委員、船木委員、森田委員、内田委員、𠮷田委員、中島委員

欠席委員 藤田委員、永美委員、中村委員、西浦委員、岡田委員

職務出席者 日下部税務課長、濱野健康福祉課長、飯野住民生活課長、広富保険係長

開会 午後 3時 55分

記録 広富保険係長

審議事項 ① 令和 7年度岩美町国民健康保険特別会計決算見込について

 ② 令和 8年度岩美町国民健康保険事業概要について

 ③ 令和 8年度岩美町国民健康保険特別会計予算（案）

 ④ 令和 8年度岩美町国民健康保険税（案）について

 ⑤ 令和 8年度岩美町国民健康保険事業計画（案）について

 ⑥ 岩美町国民健康保険保健事業計画の進捗状況について

 ⑦ その他

審議の経過

事務局 住民生活課長の飯野と申します。本日は足元の悪い中、岩美町国民健康保険運営協議会

にご出席いただきありがとうございます。

定刻より早いですが、出席予定の委員が揃われましたので、ただいまより始めます。

資料は事前配付しております「令和 7年度第 2回 国民健康保険運営協議会 日程」をご

覧ください。本日の出席委員は、資料 2ページ「運営委員名簿」をご覧ください。欠席は、

医療機関代表の藤田先生、永美先生、中村先生、公益代表の西浦委員、岡田委員です。

なお 1月から前任の奥田先生に代わり、岩美歯科クリニックの中村先生が 1月 1日付で

就任されていますので、ご承知おきください。

本日は委員 12 名中 7 名の出席です。規則により過半数の出席があるため、会議成立を

報告します。

それでは日程に入り、本運営委員会の会長である澤井会長に一言ご挨拶をお願いしま

す。

会長 （あいさつ）

事務局 ありがとうございました。続いて事務局の本日の出席者を紹介します。（事務局自己紹

介）

それでは進めます。これより進行は澤井会長が議長となりますので、よろしくお願いし

ます。

会長 すみません、自己紹介が遅れました。私は浦富地区の連合会会長もしており、併せて町

の自治会長会の会長も兼務しています。よろしくお願いします。

それでは日程に従い議事を進行します。議事録署名委員は順番となっていますので、事

 2 / 3

務局から発表をお願いします。

事務局 議事録署名委員は、中島委員、村上委員です。よろしくお願いします。

会長 中島委員、村上委員を指名します。よろしくお願いします。

それでは議事に入ります。その他を含めて 7 項目ありますが、1 番目「令和 7 年度岩美

町国民健康保険特別会計決算見込」から、4番目「令和 8年度岩美町国民健康保険税（案）」

までは関連が深いので一括して説明を受け、後で質疑を行います。承認は後ほど行います

ので、まず 1項から 4項まで事務局より説明をお願いします。

事務局 １）令和７年度岩美町国民健康保険特別会計決算見込について

２）令和８年度岩美町国民健康保険事業概要について

３）令和８年度岩美町国民健康保険特別会計予算（案）

４）令和８年度岩美町国民健康保険税（案）について

（資料に基づいて説明）

会長 説明が終わりました。1項から 4項まで、令和 7年度の決算見込から令和 8 年度の国保

税（案）までについて、ご質問があればお受けします。

いかがですか。特にありませんか。

では質問がないようですので、続いて 5 番目「令和 8 年度 岩美町国民健康保険事業計

画（案）」から 6番目「岩美町国民健康保険事業計画（案）」までも関連がありますので、

一括して説明を受けてから質問を受けます。

事務局 ５）令和８年度岩美町国民健康保険事業計画（案）について

 ６）岩美町国民健康保険保健事業実施計画の進捗状況について

（資料に基づいて説明）

会長 説明が終わりました。5項目から 6項目まで、ご質問を受けます。

いかがでしょうか。特にご意見はありませんか。

委員 いいですか。

22 ページの医療費通知、葉書で送ってきていただくのは、見たら終わりでいいんです

が、「なくす人がある」というのは、必要なときがありますか。

事務局 確定申告等に使われる方もあるので、「また出してくれませんか」という声もあります。

事務局 そうですね、医療費控除額を確認するのに見たりしますね。

委員 分かりました。

会長 他にありませんか。

ないようですので、ただいま事務局から説明いただいた内容に基づき、皆さんの承認を

いただきます。1項目ずつ承認を取ります。

1 番目「令和 7 年度 岩美町国民健康保険特別会計 決算見込」について、承認いただけ

る方は挙手をお願いします。

各委員 （挙手）

会長 ありがとうございます。

2 番目「令和 8 年度 岩美町国民健康保険 事業概要」について、承認される方は挙手を

 3 / 3

お願いします。

各委員 （挙手）

会長 ありがとうございます。

3 番目「令和 8 年度 岩美町国民健康保険特別会計 予算（案）」について、承認される

方は挙手をお願いします。

各委員 （挙手）

会長 ありがとうございます。

4番目「令和 8年度 岩美町国民健康保険税（案）」について、承認される方は挙手をお

願いします。

各委員 （挙手）

会長 ありがとうございます。

5番目「令和 8年度 岩美町国民健康保険事業計画（案）」について、承認される方は挙

手をお願いします。

各委員 （挙手）

会長 ありがとうございます。

6 番目「岩美町国民健康保険事業計画の進捗状況」について、承認される方は挙手をお

願いします。

各委員 （挙手）

会長 ありがとうございます。

全員挙手をいただきましたので、承認されたこととなりました。ありがとうございまし

た。

最後に「その他」です。事務局から何かありますか。

事務局 ありません。

会長 皆さんから、全体を通して何かありますか。

ないようですので、これで議事を終わります。ありがとうございました。

閉会 午後 4時 45分